

mercado crédito **Mercado Crédito - Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A.**
CNPJ nº 37.679.449/0001-38

Demonstrações Financeiras - Semestre Findo em 31/12/2023 e Exercícios Findos em 31/12/2023 e de 2022 (Valores em milhares, exceto quando indicado de outra forma)

Relatório da Administração

Em atendimento à resolução nº 02/2020 do Banco Central do Brasil ("BACEN"), a Administração do Mercado Crédito Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A. ("Companhia" ou "Mercado Crédito SCFI S.A.") tem o prazer de submeter à apreciação de V.Sas, as demonstrações financeiras da Companhia relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. A criação da Mercado Crédito SCFI S.A. tem por objetivo oferecer crédito por meio digital aos comerciantes e consumidores do Mercado Livre e usuários da instituição de Pagamento Mercado Pago, utilizando a sinergia das plataformas existentes do marketplaces e meios de pagamentos. Esta solução é utilizada tanto para as operações realizadas no domínio MercadoLivre.com (online) como para outras plataformas de e-commerce (off-line). A Administração reforça a oportunidade de democratizar o acesso ao crédito no país e ao comércio eletrônico através da oferta de produtos que buscam complementar seus negócios, expandir o relacionamento e melhorar ainda mais a experiência de seus clientes provendo inclusão financeira de forma rápida, eficiente e segura. A vantagem competitiva da Companhia está no marketplace Mercado Livre e a plataforma de pagamentos do Mercado Pago que formam um ecossistema maduro, de porte e com um número significativo de usuários (empresas e pessoas), fortalecendo o engajamento dos clientes e trazendo soluções financeiras de ponta a ponta. O plano de negócio da Mercado Crédito SCFI S.A. prevê constante crescimento no volume de transações realizadas, bem como a possibilidade de lançamento de novos produtos. Em 09 de novembro de 2020, a Companhia recebeu a autorização do BACEN para atuar como sociedade de crédito, financiamento e investimento de acordo com a publicação no Diário Oficial da União. A Administração da Companhia atesta que tem capacidade econômica e financeira de fazer frente a todas as suas obrigações e executa suas operações conforme os objetivos estratégicos estabelecidos no plano de negócios da companhia. Permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários. Osasco, 26 de março de 2024.

Balancos Patrimoniais		Notas	31/12/23	31/12/22	Demonstração do Resultado		
Ativo					2º Semestre		
Disponibilidades		4	1.377	2.590	Notas		
Instrumentos financeiros			7.583.067	7.204.170	Resultado de intermediação financeira		
Aplicações interfinanceiras de liquidez		4	426.664	297.839	Renditas de operações de crédito		
Instrumentos financeiros derivativos ativos		5b	3.869	-	Resultado de operações com		
Títulos e valores mobiliários		5a	4.148.984	4.743.393	títulos e valores mobiliários		
Operações de crédito		6	2.178.593	1.576.455	Despesa de intermediação financeira		
Outros Ativos a Receber		7	825.057	586.483	Despesas com juros e similares		
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito		6	(1.207.752)	(1.105.877)	Resultado de variação cambial		
Outros créditos			984	65.059	Obrigações por empréstimos		
Ativos fiscais diferidos		14	423.621	340.597	Resultado com instrumentos financeiros derivativos		
Total do Ativo			6.801.297	6.506.539	Resultado de intermediação financeira antes da provisão de operações de crédito		
Passivo					Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito		
Instrumentos financeiros			6.146.635	5.969.339	Resultado Bruto da Intermediação Financeira		
Depósitos		8	728.096	5.199.860	Operacionais		
Obrigações por empréstimo		10	1.044.547	-	Recursos de prestação de serviços		
Recursos de Acetes e Emissão de Títulos		8	40.360	588.406	Despesas de pessoal		
Instrumentos financeiros derivativos passivos		5b	17.931	-	Outras despesas administrativas		
Outros passivos diversos		9.a	315.701	181.073	Despesas tributárias		
Outras obrigações		9.b	12.403	7.783	Outras despesas operacionais		
Obrigações fiscais diferidas		14	210	120	Resultado Operacional		
Total do Passivo			6.159.248	5.977.242	Resultado Antes da Tributação		
Patrimônio Líquido					Imposto de Renda e Contribuição Social		
Capital social			1.265.000	1.015.000	Imposto de renda corrente		
Capital social integralizado		11	1.265.000	1.115.000	Contribuição social corrente		
Capital social a realizar			-	(100.000)	Imposto de renda e contribuição social diferido		
Outros resultados abrangentes			315	179	Prejuízo do Semestre e Exercício		
Prejuízos acumulados			(623.266)	(485.882)	Quantidade de ações		
Total do Patrimônio Líquido			642.049	529.297	Prejuízo básico e diluído por ação		
Total do Passivo e Patrimônio Líquido			6.801.297	6.506.539			

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido		2º Semestre		
Notas	Recebido	Capital	Outros resultados abrangentes	Prejuízos acumulados
Saldo em 12/2021	165.000	-	-	67
Ajustes ao valor de mercado - Títulos e valores mobiliários	-	-	-	112
Aumento de capital	950.000	(100.000)	-	-
Prejuízo do Exercício	-	-	-	(437.002)
Saldo em 12/2022	1.115.000	(100.000)	179	(485.882)
Saldo em 12/2022	1.115.000	(100.000)	179	(485.882)
Ajustes ao valor de mercado - Títulos e valores mobiliários	-	-	-	136
Aumento de capital	150.000	100.000	-	-
Prejuízo do Exercício	-	-	-	(137.384)
Saldo em 12/2023	1.265.000	-	315	(623.266)
Saldo em 06/2023	1.115.000	-	-	417
Ajustes ao valor de mercado - Títulos e valores mobiliários	-	-	-	(102)
Aumento de capital	150.000	-	-	-
Prejuízo do semestre	-	-	-	(27.201)
Saldo em 12/2023	1.265.000	-	315	(623.266)

Demonstração dos Fluxos		2º Semestre		
Notas	Caixa	2023	31/12/23	31/12/22
Prejuízo do semestre e exercício		(27.202)	(137.384)	(437.002)
Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa gerado pelas atividades operacionais				
Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito		613.257	1.169.939	982.450
Imposto de renda e contribuição social diferidos		(9.584)	(83.024)	(290.857)
Provisão das obrigações por empréstimo		27.873	27.873	-
Variação Cambial por empréstimos		1.614	1.614	-
Total ajustes de reconciliação		605.959	979.018	254.591
Aumento/Redução nos ativos e passivos operacionais				
Títulos e valores mobiliários e derivativos		(272.391)	608.797	(1.356.206)
Operações de crédito		(878.450)	(1.670.202)	(1.272.539)
Outros créditos e outros ativos a receber		(436.542)	(174.498)	(473.567)
Depósitos		736.980	(471.764)	1.934.481
Recursos de Acetes e Emissão de Títulos		(597.136)	(548.048)	72.488
Outras obrigações e passivos diversos		60.020	139.247	200.125
Pagamento de juros por empréstimos		-	-	(73.257)
Fluxo de caixa aplicado nas atividades operacionais		(781.561)	(1.137.448)	(713.884)
Captação de empréstimos		1.015.060	1.015.060	-
Capital Integralizado		150.000	250.000	850.000
Fluxo de caixa gerado nas atividades de financiamento		1.165.060	1.265.060	850.000
Aumento de caixa e equivalentes de caixa		383.499	127.612	136.116
Caixa e equivalentes de caixa		-	-	-
No início do semestre/exercício		44.542	300.429	164.313
No final do semestre/exercício		428.041	428.041	300.429
Aumento de Caixa e Equivalentes de Caixa		383.499	127.612	136.116

1. Contexto Operacional: A Mercado Crédito Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A. ("Companhia" ou "SCFI") é uma sociedade anônima fechada inscrita no CNPJ 37.679.449/0001-38. A Companhia tem sede na Cidade de Osasco, Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, nº 3.003, Parte G, Bonfim, CEP 06233-903 e pode, por deliberação da diretoria, criar, transferir ou encerrar filiais, sucursais, agências, escritórios ou quaisquer outros estabelecimentos em qualquer parte do Brasil ou no exterior, em conformidade com a legislação aplicável. A Companhia tem por objeto social a prática de todas as atividades e operações ativas, passivas e acessórias permitidas pelas leis e demais normas aplicáveis às entidades do seu escopo, de acordo com as normas do Banco Central do Brasil. O plano de negócio da SCFI é oferecer crédito de forma digital para pessoas jurídicas e pessoas físicas que já sejam usuárias da plataforma de marketplace do Mercado Livre e da instituição de pagamento Mercado Pago. Basicamente, a oferta de crédito para tais clientes será feita em duas modalidades: crédito em nome do consumidor e crédito em nome da instituição de pagamento. A oferta de crédito em nome do consumidor é oferecida por meio de uma plataforma de marketplace de crédito, em nome da instituição de pagamento Mercado Pago, e a oferta de crédito em nome da instituição de pagamento Mercado Pago é oferecida por meio de uma plataforma de marketplace de crédito, em nome da instituição de pagamento Mercado Pago. A oferta de crédito em nome do consumidor é oferecida por meio de uma plataforma de marketplace de crédito, em nome da instituição de pagamento Mercado Pago, e a oferta de crédito em nome da instituição de pagamento Mercado Pago é oferecida por meio de uma plataforma de marketplace de crédito, em nome da instituição de pagamento Mercado Pago.

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras	
1. Contexto Operacional: A Mercado Crédito Sociedade de Crédito, Financiamento e Investimento S.A. ("Companhia" ou "SCFI") é uma sociedade anônima fechada inscrita no CNPJ 37.679.449/0001-38. A Companhia tem sede na Cidade de Osasco, Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, nº 3.003, Parte G, Bonfim, CEP 06233-903 e pode, por deliberação da diretoria, criar, transferir ou encerrar filiais, sucursais, agências, escritórios ou quaisquer outros estabelecimentos em qualquer parte do Brasil ou no exterior, em conformidade com a legislação aplicável. A Companhia tem por objeto social a prática de todas as atividades e operações ativas, passivas e acessórias permitidas pelas leis e demais normas aplicáveis às entidades do seu escopo, de acordo com as normas do Banco Central do Brasil. O plano de negócio da SCFI é oferecer crédito de forma digital para pessoas jurídicas e pessoas físicas que já sejam usuárias da plataforma de marketplace do Mercado Livre e da instituição de pagamento Mercado Pago. Basicamente, a oferta de crédito para tais clientes será feita em duas modalidades: crédito em nome do consumidor e crédito em nome da instituição de pagamento Mercado Pago. A oferta de crédito em nome do consumidor é oferecida por meio de uma plataforma de marketplace de crédito, em nome da instituição de pagamento Mercado Pago, e a oferta de crédito em nome da instituição de pagamento Mercado Pago é oferecida por meio de uma plataforma de marketplace de crédito, em nome da instituição de pagamento Mercado Pago.	

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Amortizado	Curva	Curva	Ponta
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
3.845.041	3.845.041	3.845.041	3.845.041
3.845.041	3.845.041	3.845.041	3.845.041
303.317	303.843	268.031	268.031
303.317	303.843	268.031	268.031
4.148.358	4.148.884	4.743.393	4.743.393

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 12 meses	Meses	Curva	Ponta
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
3.845.041	3.845.041	3.845.041	3.845.041
3.845.041	3.845.041	3.845.041	3.845.041
267.926	35.917	303.843	303.843
267.926	35.917	303.843	303.843
4.112.967	35.917	4.148.884	4.112.967

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 12 meses	Meses	Curva	Ponta
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
4.475.362	4.475.362	4.475.362	4.475.362
4.475.362	4.475.362	4.475.362	4.475.362
268.031	268.031	268.031	268.031
268.031	268.031	268.031	268.031
4.475.362	268.031	4.475.362	268.031

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
950.661	-	-	950.661
2.565.158	321.201	891.076	3.777.435
1.282	39.076	-	40.360
3.517.101	360.279	891.076	4.768.456

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
235.168	-	-	235.168
2.962.402	1.845.778	156.512	4.964.692
587.283	1.123	588.406	1.191.212
3.197.570	2.433.061	157.635	5.788.266

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
950.661	-	-	950.661
2.565.158	321.201	891.076	3.777.435
1.282	39.076	-	40.360
3.517.101	360.279	891.076	4.768.456

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
235.168	-	-	235.168
2.962.402	1.845.778	156.512	4.964.692
587.283	1.123	588.406	1.191.212
3.197.570	2.433.061	157.635	5.788.266

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
950.661	-	-	950.661
2.565.158	321.201	891.076	3.777.435
1.282	39.076	-	40.360
3.517.101	360.279	891.076	4.768.456

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
235.168	-	-	235.168
2.962.402	1.845.778	156.512	4.964.692
587.283	1.123	588.406	1.191.212
3.197.570	2.433.061	157.635	5.788.266

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
950.661	-	-	950.661
2.565.158	321.201	891.076	3.777.435
1.282	39.076	-	40.360
3.517.101	360.279	891.076	4.768.456

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
235.168	-	-	235.168
2.962.402	1.845.778	156.512	4.964.692
587.283	1.123	588.406	1.191.212
3.197.570	2.433.061	157.635	5.788.266

Títulos de Renda Fixa		Valor de	
Até 3 meses	De 3 a 12 meses	Acima de 12 meses	Total
31.12.2023	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2022
950.661	-	-	950.661
2.565.158	321.201	891.076	3.777.435
1.282	39.076	-	40.360
3.517.101	360.279	891.076	4.768.456

